GE_GERICHTE JTAPI/359/2024 vom 18. April 2024
GE Cour de justice, 2024-04-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_359_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/359/2024 du 18 avril 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/359/2024 del 18 aprile 2024
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés contre les

E. 6
Selon l’art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y compris
l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation (let. a), ou pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions administratives n’ont
pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue
par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en l’espèce.
Il y a en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se fonde sur des
considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les dispositions
légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du droit tels que
l'interdiction de l'arbitraire et de l'inégalité de traitement, le principe de la bonne foi et le
principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 137
V 71 consid.
E. 7
Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-delà des
conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 1b ;
ATA/117/2016 du
E. 9
Au fond, la recourante prétend que la décision du ______ 2023 serait nulle. À cet effet, elle
fait valoir que la réalisation d'un déménagement dans le cadre de son activité

La recourante prétend qu'en matière de réservation de places de stationnement en vue d'un
déménagement, les règles applicables en matière de stationnement et d'arrêt sur la chaussée
relèveraient exclusivement de la LCR et empêcheraient ainsi toute applicabilité des normes
cantonales sur l'usage du domaine public, soit en particulier la LRoutes et la loi sur le
domaine public du 24 juin 1961 (LDPu - L 1 05) ainsi que leurs règlements d'application
respectifs. Il convient dès lors d'examiner le rapport entre le droit fédéral de la circulation
routière et la législation cantonale relative à l'usage du domaine public.
E. 13
Considéré dans sa globalité, le domaine public représente l’une des subdivisions des biens
de l’Etat. Ceux-ci regroupent, conformément à une classification bien établie, trois types
distincts de biens : le domaine public, le patrimoine administratif et le patrimoine financier.
Le domaine public comprend l’ensemble des biens de l’Etat qui présentent la particularité
de ne pas être affectés à une finalité particulière, mais au contraire générale, et d’être en
conséquence ouverts à tous, d’une manière en principe libre, égale et gratuite (Michel
HOTTELIER, La réglementation du domaine public à Genève, in SJ 2002 124 ;
ATA/678/2009 du 22 décembre 2009). Les biens qui composent le domaine public se
divisent en deux catégories : le domaine public naturel et le domaine public artificiel. La
première comprend les biens créés par la nature et la seconde les ouvrages créés, aménagés
et affectés par l'homme à un but d'intérêt général, tels que les routes, les places et les ponts
(Pierre MOOR/François BELLANGER/Thierry TANQUEREL, Droit administratif,

éventuelle d'un monte-meubles. À cet égard, la recourante prétend aussi que l'ancienne
pratique de la ville concernant le déroulement d'un déménagement professionnel était
conforme au droit et que le changement de pratique ne répondrait pas à un intérêt public
prépondérant, serait contraire au principe d'égalité de traitement et serait disproportionné.
E. 35
L'art. 13 LDPu subordonne à permission - à concession s'ils sont assortis de dispositions
contractuelles - l'établissement de constructions ou d'installations sur le domaine public, son
utilisation à des fins industrielles ou commerciales ou toute autre utilisation de celui-ci
excédant l'usage commun. Les permissions, délivrées à titre précaire (art. 19 al. 1 LDPu),
sont accordées par l'autorité communale qui administre le domaine public, laquelle en fixe
les conditions (art. 15 et 17 LDPu). Elles peuvent être retirées sans indemnité pour de justes
motifs, notamment si l’intérêt général l’exige (art. 19 al. 2 LDPu). Les permissions et les
concessions ne sont accordées ou octroyées que sous réserve des droits privés des tiers et
aux risques et périls des bénéficiaires (art. 23 LDPu).
L'art. 15 LDPu constitue une base légale suffisante pour limiter les libertés (A/1157/2018
du 30 octobre 2018 ; ATA/646/2014 du 19 août 2014 ; ATA/63/2012 du 31 janvier 2012).
E. 36
De jurisprudence constante, les communes genevoises jouissent, en vertu du droit cantonal,
d'une importante liberté d'appréciation dans la gestion de leur domaine public et, plus
particulièrement, dans l'octroi ou le refus d'une permission d'utiliser le domaine public
communal excédant l'usage commun (arrêts du Tribunal fédéral 2C_118/2008 du 21
novembre 2008 consid. 4.3 ; 2P.69/2006 du 5 juillet 2006 consid. 2.2 ; 1P.319/2003 du 26
août 2003 consid. 2.1 ; ATA/386/2016 du 3 mai 2016 consid. 6c).
E. 37
Aux termes de l'art. 1 RUDP, dans les limites de la loi et le respect des conditions liées à
l'octroi de la permission, les particuliers disposent d'un droit à l'utilisation du domaine
public excédant l'usage commun lorsqu'aucun intérêt prépondérant ne s'y oppose (al. 2).

ancienne. À défaut, elle doit être maintenue (ATF 145 II 270 consid. 4.5.5 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_28/2019 du 23 décembre 2019 consid. 5.1 ; ATA/1174/2020 du 24
novembre 2020 consid. 8b et les références citées).
E. 42
Une décision viole le principe de l’égalité de traitement consacré à l’art. 8 Cst. lorsqu’elle
établit des distinctions juridiques qui ne se justifient par aucun motif raisonnable au regard
de la situation de fait à réglementer ou lorsqu’elle omet de faire des distinctions qui
s’imposent au vu des circonstances, c’est-à-dire lorsque ce qui est semblable n’est pas traité
de manière identique et lorsque ce qui est dissemblable ne l’est pas de manière différente.
Cela suppose que le traitement différent ou semblable injustifié se rapporte à une situation
de fait importante (ATF 144 I 113 consid. 5.1.1 ; 143 I 361 consid. 5.1 ; 142 V 316 consid.
6.1.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_949/2019 du 11 mai 2020 consid. 6.3).
- 21/27 - A/2634/2023
E. 43
Il n’y a en principe pas d’égalité dans l’illégalité (arrêt du Tribunal fédéral 1C_28/ 2019 du
23 décembre 2019 consid. 6.1 ; ATA/508/2020 du 26 mai 2020 consid. 6c). Le principe de
la légalité de l’activité administrative prévaut en principe sur celui de l’égalité de
traitement. Dès lors, le justiciable ne peut généralement pas se prétendre victime d’une
inégalité devant la loi lorsque celle-ci est correctement appliquée à son cas, alors qu’elle
aurait été faussement, voire pas appliquée du tout, dans d’autres cas semblables. Cela
présuppose cependant, de la part de l’autorité dont la décision est attaquée, la volonté
d’appliquer correctement à l’avenir les dispositions légales en question. L’administré ne
peut prétendre à l’égalité dans l’illégalité que s’il y a lieu de prévoir que l’administration
persévérera dans l’inobservation de la loi. Il faut encore que l’autorité n’ait pas respecté la
loi selon une pratique constante, et non pas dans un ou quelques cas isolés, et qu’aucun
intérêt public ou privé prépondérant n’impose de donner la préférence au respect de la
légalité (ATF 139 II 49 consid. 7.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_482/2010 du 14 avril
2011 consid. 5.1 ; ATA/352/2012 du 5 juin 2012 consid. 7). C’est seulement lorsque toutes
ces conditions sont remplies que le citoyen est en droit de prétendre, à titre exceptionnel, au
bénéfice de l’égalité dans l’illégalité (arrêts du Tribunal fédéral 2C_949/2019 du 11 mai
2020 consid. 6.3 ; 6B_921/2019 du 19 septembre 2019 consid. 1.1).
E. 44
Le principe de la proportionnalité, garanti par l’art. 5 al. 2 Cst., exige qu’une mesure
restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne puissent pas être
atteints par une mesure moins incisive. En outre, ce principe interdit toute limitation allant
au-delà du but visé et exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou
privés compromis (ATF 145 I 297 consid. 2.4.3.1 et les références citées).
Traditionnellement, ledit principe se compose des règles d’aptitude - qui exigent que le
moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé -, de nécessité - qui impose qu’entre
plusieurs moyens adaptés, l’on choisisse celui qui porte l’atteinte la moins grave aux
intérêts privés - et de proportionnalité au sens étroit - qui met en balance les effets de la
mesure choisie sur la situation de l’administré et le résultat escompté du point de vue de
l’intérêt public (ATF 125 I 474 consid. 3 ; ATA/1145/2023 du 17 octobre 2023 consid. 7.3).
E. 45
En l'espèce, conformément aux textes clairs des art. 13 LDPu et 56 al. 1 LRoutes, l'usage
accru du domaine public routier est soumis à permission, en particulier lorsqu'il s'agit du
déroulement d'une activité commerciale, comme c'est le cas pour la recourante. Il est donc